П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

ст. Новопокровская 14 мая 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе :

Председательствующего----------------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием помощника прокурора

Новопокровского района ------------------------------------ФИО6

Подсудимого---------------------------------ФИО7

Защитника ФИО8 Спесивцевой О.П., предоставившей удостоверение и ордер №,

При секретаре----------------------------------------Зуенковой Т.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого Новопокровским р/с 07.06.2012 года по ч.2 ст. 228 УК РФ к трем годам л/с, освобожден по отбытию наказания, судимость не погашена, 13.05.2016 года установлен административный надзор сроком на 2 года до 13.05.2018 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 обвиняется в совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

Так, в первой декаде ноября 2017 года, более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО7, находясь на участке местности, расположенном на удалении 200 метров в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, обнаружив один куст дикорастущего растения конопля, с которого для собственного употребления оборвал листья растения конопли, которые поместил в полиэтиленовый пакет. После чего, ФИО7, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана принес на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где, поместил в наружный левый карман своей куртки черного цвета, которая висела на вешалке в котельной комнате, указанного домовладения и хранил его там же, тайно, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 30.01.2018 года около 10 часов 30 минут.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование 

<

данные изъяты> масса зеленовато-коричневого цвета, изъятая 30.01.2018 года в ходе осмотра места происшествия, домовладения № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО7, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) массой 36,77 грамма,которая в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО7, допрошенный в ходе судебного заседания вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия, где он подтвердил время, место, обстоятельства, совершенного им преступления. 

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе судебного заседания показал, что 30.01.2018 года около 10 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен и второй понятой. ФИО5 и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После этого сотрудник полиции предложил ФИО7 в их присутствии осмотреть территорию занимаемого им домовладения по указанному выше адресу, на что тот дал свое согласие, о чем сотрудник полиции сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия, где ФИО7 расписался. Перед проведением осмотра территории ФИО7 было предложено добровольно выдать оружие и наркотические средства, на что, ФИО7 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него на территории домовладения и при нем нет. После чего сотрудник полиции, в их присутствии и присутствии ФИО7 произвел осмотр домовладения. В ходе проведенного осмотра, сотрудник полиции обнаружил в котельной комнате, в куртке черного цвета висевшей на вешалке, в наружном кармане с левой стороны полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом растения конопли. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полиэтиленовом пакете и кому оно принадлежит ФИО7 пояснил, что содержимое является семенами и листьями конопли, которые он примерно в первой декаде ноября месяца 2017 года сорвал с одного куста дикорастущей конопли, произрастающего в огороде между 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, для собственного употребления, и поместил в данный пакет. Полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зелёного цвета был изъят сотрудниками полиции в присутствии ФИО5, присутствии второго понятого, и ФИО7, который был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены пояснительной запиской, с пояснительным текстом, с подписями ФИО5, второго понятого На бумажных пакетах расписался ФИО5, второй понятой, ФИО7 и сотрудник полиции. ФИО7 пояснил, что коноплю хранил только для своего личного употребления. Так же он был приглашен сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия, а именно места, где ФИО7 обнаружил коноплю. В указанном следственном действии так же участвовал второй понятой, и ФИО7 ФИО7 было предложено добровольно указать на место, где он примерно в первой декаде ноября месяца 2017 года приобрел наркотические средства. ФИО7 указал, что участок местности, на котором он обнаружил произрастание одного дикорастущего куста конопли и где он приобрел коноплю расположен в огороде между 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего, все присутствующие отправились к указанному ФИО7 участку местности, который располагается на удалении 200 метров в северном направлении от домовладения № 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО7 пояснил, что примерно в первой декаде ноября месяца 2017 года он сорвал с одного куста дикорастущей конопли, произрастающего в огороде между 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, для собственного употребления, листья и семена наркотического растения конопля, после чего поместил их в полимерный пакет. Впоследствии принёс пакет на территорию своего домовладения и положил в наружный левый карман своей куртки черного цвета, которая висела на вешалке в котельной комнате. Осмотр места происшествия проводился 30.01.2017 года и так же 09.02.2018 года он выезжал на место происшествия для документального закрепления доказательств сотрудником полиции. 

Свидетель ФИО1, допрошенный в ходе судебного заседания дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе судебного заседания показал, что проживает совместно с супругой ФИО4 и сыном ФИО7 по 

<

адрес>. Так, 30.01.2018 года около 09 часов 00 минут ФИО3 совместно с супругой на личном автомобиле 

<

данные изъяты> отправился в 

<

адрес> с целью приобрести медицинские препараты в аптеке. Их сын ФИО7 оставался дома. Вернулись к месту своего проживания в тот же день около 12 часов 00 минут, сына дома не было. О том что, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня домовладение, где они проживают, расположенное по адресу: 

<

адрес> было осмотрено сотрудниками полиции ему стало известно в этот же день около 12 часов 30 минут от сына, который совместно с УУП ФИО9 заезжал домой за документами, удостоверяющими личность. Против того, что территория их домовладения была осмотрена сотрудниками полиции, он не возражал. Также, позже от сына ФИО7 ему стало известно, что в ходе осмотра в котельной комнате их домовладения, в левом наружном кармане черной куртки, принадлежащей сыну, которая висела на вешалке, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет, в котором находилась растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом растения конопли. Ни он, ни его супруга наркотические средства не употребляют.

Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе судебного заседания дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 

Свидетель ФИО2, допрошенный в ходе судебного заседания, показал, что он является УУП ОМВД России по Новопокровскому району и 30.01.2017 года проводил осмотр места происшествия, а именно территории, где ФИО10 сорвал растения конопли для собственного употребления. Проводил данные следственные действия с участием понятых ФИО1 и ФИО5 Он дважды с участием понятых и ФИО4 30.01.2017 года и 09.02.2018 года выезжал на место происшествия. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается материалами дела: рапортом УУП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, /л.д.8/, рапортом УУП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, /л.д.11/, рапортом УУП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, /л.д.17-18/, протоколом осмотра места происшествия, /л.д.19-25/, протоколом осмотра места происшествия, /л.д.55-58/, протоколом выемки, /л.д.72-75/, протоколом осмотра предметов (документов), /л.д.76-80/, вещественным доказательством /л.д.81-82/, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, /л.д.44-49/ и другими материалами дела, объективность которых сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, действия ФИО7 по ст. 228 ч.1 УК РФ квалифицированы правильно, то есть, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО7, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, отягчающим наказание суд относит рецидив преступлений.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие инвалидности 3 группы, наличие удостоверения ветерана в боевых действиях в Чечне. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО7, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства ( прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством марихуана массой 10,27 грамма, полимерный пакет №, в котором находятся два бумажных пакета с ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7 и один бумажный пакет с контрольным ватным тампоном )- подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства ( прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством марихуана массой 10,27 грамма, полимерный пакет №, в котором находятся два бумажных пакета с ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7 и один бумажный пакет с контрольным ватным тампоном)- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО7, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ